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Abstract
The bachelor thesis is focused on designing and developing a new tool
named Cloud sizing tool for company Eurosoftware s.r.o.. The tool is go-
ing to substitute current time consuming variant creation, thus making the
whole process more efficient. The tool is intended for company’s consultants
to choose a specific variant of company’s product that suits the customer’s
needs. The variant is based on necessary speed of data management, type
and size of chosen database, price of the whole product and other require-
ments. The consultants will enter the data that were previously discussed
with a customer. During the data input, the tool will calculate values, that
will guide the consultant to choose an appropriate solution for the customer.

Abstrakt
Tato bakalářská práce je zaměřena na design a vývoj nového nástroje

Cloud sizing tool pro firmu Eurosoftware s.r.o.. Nástroj nahradí aktuální ča-
sově náročný proces výběru varianty produktu. Udělá tak celý proces efek-
tivnější. Nástroj je určen pro konzultanty, aby vybrali konkrétní variantu
produktu, která bude vyhovovat požadavkům zákazníka. Varianta bude za-
ložena na požadované rychlosti zpracování dat, typu a velikosti dané data-
báze, ceny celého produktu a dalších požadavků. Konzultanti uvedou data,
která dříve prodiskutovali se zákazníky. V průběhu zadávání těchto dat ná-
stroj bude provádět výpočet hodnot, které povedou konzultanta k výběru
vhodného řešení pro zákazníka.
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1 Introduction

Company Eurosoftware s.r.o. (subsidiary of GK Software SE) provides to its
customers their software bundle that customers want to use in theirs retail
business. Mentioned software is a property of GK Software SE. However,
every customer has different requirements on the software based mainly on
the size and methods of managements of their business. Company needs to
properly size their product for each customer individually. Product sizing
means choosing correct quantity and type of particular system’s components.
The system is sized in a way to satisfy customer’s demands.

The process of choosing the actual components of the product variant
based on said requirements is realised by a group of company’s consultants.
The frequent customer-employee communication is crucial since there is no
other guide for customer to help him choose the solution that suits his needs.
Also, direct choosing done by the customer himself would be impractical due
to the large assortment of available components. In addition, company can
assume customer does not necessarily know about the used technology.

The goal is to provide to the consultants a convenient tool which will
help and guide them through the whole variant creation process. This will
substitute the currently used excel sheet used by consultants in the process
of sizing the product.

The tool must be cross-platform to be able to support multiple operating
systems for computers (mainly Linux and Windows). The Graphic User In-
terface should be simple, easy to use and have a plenty of available clickable
hints if needed to provide the user with user friendly experience. In order
for the user to be able to express all the crucial requirements, the tool has
to contain a sufficient amount of appropriately selected elements (such as
input, combobox or slider) for each of the previously said requirements.

The thesis will describe a detailed designing and developing process of
the tool as well as analysing appropriate options of available technologies
and reasons for the final choices. The thesis requires a modular basis of the
aforementioned tool, rather than a full release. The company will take over
the development of the tool after submission of the thesis.
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2 Analysis of variant creation
process

The thesis is a request of Eurosoftware s.r.o. The company is a subsidiary
of GK Software SE. The tool is used by consultants to properly size the
product for each individual customer. Acquired information about the cus-
tomer’s requirements are manually processed through excel sheet to convert
the requirements to correct product variant. The current process is not con-
venient and efficient enough for today’s standards. The excel maintenance
is time consuming, calculations extensibility and debugging is difficult to
execute and proper testing is not possible. Cloud sizing tool is meant to
largely supplement this process.

2.1 About company
GK Software SE (GK stands for last names of founders Rainer Gläß and
Stephan Kronmüller) develops products and tools used worldwide. It covers
the whole process of shopping, including managing transactions in database
and the interface used in Point of Sale.

Part of their solution is developing software products using cloud tech-
nologies and artificial intelligence. The company’s goal is to be the leading
provider of the retail solution.

GK Software SE is active in research of new technologies. They intend to
recognize the future of software developement. Nowadays they are engaged
in application development with the use of virtual reality.

The company’s used leading technologies include Java, SAP HANA, Or-
acle, MS SQL, Microsoft Azure, Kubernetes, SQL Server, Tomcat, Machine
learning, Cloud native techniques, Speech recognition.[1]

GK/Retail Omni-Channel is the software product that GK Software SE
sells. It is a complex retail solution that provides company’s customers
with Point of Sale software used in customer’s retail businesses. Some of its
components are described down bellow in this section. Knowledge of their
purposes and functionality is essential for development of the thesis tool. It
is divided into two major variants:

On premise represent the older variant. Customer provides himself the
hardware for the POS units and servers on which the software will be
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installed and run.

cloud4retail is the solution that Cloud sizing tool is intended for. The
main difference opposed to On premise variant is that the customer
does not need to worry about the enterprise part (servers) at all since
it is managed in company’s cloud and provided by them remotely. The
customer then only needs to provide Point of Sale units (cash registers)
and internet connection. One prerequisite for cloud4retail solution is
that the Point of Sale software has to be containerized to be properly
scalable.

2.2 GK/Retail applications and components
introduction

Both on premise and cloud4retail solution variants share the same compon-
ents structure since the main difference is in the execution of the solution.
Big picture of the components can be seen at 2.1.

Figure 2.1: Diagram representing Big picture of the GK Business Retail
suite in ThinPOS variant.[2]

2.2.1 Point of Sale
Mostly referring to GK/Retail OmniPOS which is basically the end part of
GK/Retail Omni-Channel used by cashiers to serve customers. It is used
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as a solution for selling and returning items, allowing various types of pay-
ments, redeeming gift cards, handling discounts etc. Depending on the store
policies, it integrates different types of hardware like bar code scanner, ter-
minals (Electronic Funds Transfer) and cash drawers. POS can be distrib-
uted mainly in three forms: ThinPOS (databases are remotely accessed via
services in central), FatPOS (databases are embedded within) or SmartPOS
(combination). Database is divided in two separate units for Master Data
(MD) and Transaction (TX).[3]

2.2.2 Store Device Controller
Purpose of Store Device Controller (SDC) is processing of the master data
and distributing it to other applications in the GK/Retail OmniPOS. The
distribution can be done with data replication or by services like SDC API.[4]

2.2.3 Enterprise Controller
Enterprise Controller (ECON) is the entrance for the master data to the
GK/Retail OmniPOS. It manages transportation of data and events through
import and export with SAP NetWeaver Process Integration (SAP PI) (other
systems possible also). The data are converted in ECON from external
formats to internal Extensible Markup Language (XML) and vice versa.[5]

2.2.4 POS Server
It is responsible for storing and processing transactions. Managing transac-
tions includes loading, saving, searching or replication of each transaction.
Through POS Server various reporting and accounting functions can be ac-
cessed.[6]

2.3 cloud4retail solution
GK Software SE uses containerization of GK/Retail components, usually
through Docker. The main benefits, that come from this, are the applic-
ations abilities to use the resources of hardware that they run on while
simultaneously being isolated from other processes on that same machine.
However, GK/Retail components need IPC among them. This is provided
by orchestration through Kubernetes (K8s) technology. K8s operates mainly
with clusters, nodes and pods. This section is dedicated for proper descrip-
tion of GK Software’s used cloud architectures (diagram can be seen at 2.2).
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Figure 2.2: Diagram representing GK Software SE cloud4retail solution for
an idea of the whole system [7]

2.3.1 Performance scaling principles
Scaling

GK Software’s cloud solution implements scalability of components to ensure
process efficiency. Scalability is an ability of a system to adapt to changing
performance needs. The system adds supportive resources to itself while in
runtime if needed.[8] In other words, no system restart is needed and the
system has a variety of resources to use. Scaling can be organised into these
two types:

Vertical scaling means powering up the current components (e.g. RAM,
CPU). It is also referred to as scaling up.

Horizontal scaling represent process of supporting the current machines
by adding more of them together. It is also known as scaling out[9].

High Availability

High Availability (HA) is describing a system behaviour that ensures its com-
ponents are able to be continuously operational for a long time span. It can
be measured relatively either to "100% operational" or "never failing".[10]
GK/Retail components are designed with HA mode.

Non-functional testing

Non-functional testing is characterised as procedures that test application
or system for its non-functional requirements (the way a system operates,
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at which speed and performance, rather than specific behaviours and data
validations).[11]

Company periodically runs non-functional tests to see the performance
of each components. This testing is crucial since GK/Retail component’s
reliability and scalability are desired to be working correctly and efficiently
as much as possible. It is a process used to ensure sufficient performance
and to obtain actual sizing parameters.

2.3.2 Containerization (Docker)
In order to ensure deployment consistency, correct network exposure and
needed safety, each GK/Retail component runs in a container. The domin-
ant technology used for containerization in GK Software SE is Docker.

Docker is an open platform used in development and deployment of ap-
plications. The main idea is to separate application from the infrastructure

[…]


6.4 Cross-platformity
One of the crucial requirements of the application is to be multi-platform.
Multi-platformity was tested on Windows and Linux.
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Figure 6.6: Windows 10 running live version of the tool.

6.4.1 Windows
Both versions run without problems. Live can be seen at (6.6) and package at
(6.7). Both versions were tested onWindows 10 with following specifications:

Edition: Windows 10 Enterprise

Version: 1809

6.4.2 Linux
Live version was tested on Kubuntu version 20.04 with following specifica-
tions:

KDE Plasma Version: 5.18.5

KDE Frameworks Version: 5.68.0

Qt Version: 5.12.8

Kernel Version: 5.8.0-50-generic

OS Type: 64-bit

Application runs without problems (can be seen at 6.8). Packaged ver-
sion could not be tested since it is Windows exclusive. Packaged versions
for other platforms may be included in future development.
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Figure 6.7: Windows 10 running packaged version of the tool.

Figure 6.8: Kubuntu 20.04 running live version of the tool.
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7 Discussion

7.1 Design of the UI and masks
Designing took place in the beginning of the tool’s development. It was
conducted according to the Excel draft structure to follow its logical flow.
Base of the calculation process was formed this way and number, order
and content of the masks came out of it. Each mask represents a certain
section in the Excel draft. Header of the application can be perceived as
a indirect substitute to the draft’s lists. This decision was the most logical
and convenient for later draft users to adapt to it.

The Excel draft can be perceived as overwhelming and difficult to under-
stand at first glance. Submasks were introduced to hide complex details into
separate windows in order to aerate and lighten the first moment experience.
To acquire steeper learning curve, hints (question mark buttons) were added
to the masks, showing detailed info upon clicking about each input element
to possibly eliminate user’s uncertainty.

For more modern look, the application window could have been frame-less
with drag-and-drop mechanics to move it around. That was the original
plan, however it turned out to be way more difficult to develop and for time
reasons, the task was skipped.

7.2 Technology choice
The selection of Electron framework with combination of JavaScript turned
out as an appropriate technology choice. The application was run both on
Windows and Linux systems throughout the development and its runtime
was smooth and reactive most of the time. Combination with Bootstrap
and OnsenUI frameworks worked flawlessly.

In retrospect Angular framework would be suitable for this kind of applic-
ation. The view section in code would be assumably more compact, cleaner
and more flexible. However vanilla JavaScript in ECMAScript 6 was chosen
instead due to my lack of knowledge of Angular in the early development.
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7.3 Code architecture
The code is structured into a clean Model View Controller architecture and
thoroughly uses module and class handling capabilities of ECMAScript 6,
effectively separating each language used. Most of the JavaScript classes and
some complex modules are well documented for easier further development.
As explained in 6.1, the code is flexible and easily extensible mainly in terms
of masks management.

As mentioned in 3.4.3, TypeScript was marked as inferior over JavaScript
for scope of this application, due to its over-protective syntax checking caus-
ing unnecessary trouble when handling HTML documents. However classes
CalcFunctions, DataMap and Constants (known as data handlers) should
have used more TypeScript for better type control. Any of these classes do
not handle any pure HTML code, thus the overly protective syntax is not a
problem here.

7.4 Comparison with company’s Intranet
The company utilises Intranet web application mainly for the needs of the
personnel department. Intranet is a web application utilising Node.js as its
backend and Angular as its frontend technology.

When comparing Intranet and Cloud sizing tool, there are mainly two
biggest differences in terms of used technologies. Cloud sizing tool does not
use Angular and Intranet does not use Electron, since it is a web application.
UI structures of both applications are similar, both of them are divided into
several pages or masks. Intranet is more advanced in GUI since it uses
Angular-compatible components like floating panels. Its HTML code tends
to be shorter because it is dynamically generated with Angular based on its
keywords contained in the view, therefore the view is more readable that
way. Cloud sizing tool is going to grow in size with further development
and the code structure may get more complicated, thus Angular might be
implemented in the future to lighten the code and make it more manageable.

Cloud sizing tool and Intranet are meant to be used for entirely different
purposes. However both of the applications were created to substitute old
technology with newer and better one. Also both of them are large-scale
projects with used technologies like JavaScript, TypeScript and Node.js,
therefore company should have sufficient resources to fund and manage ap-
plications with these technologies in the future.
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8 Conclusion

In a span of this thesis, I was acquainted with the whole calculation process
of computation power. That required also getting well-informed about all of
the technologies that cloud4retail solution uses, as well as becoming familiar
with the most important GK/Retail applications and components that are
used in the calculation process.

In order to pick the most applicable technologies for the tool, I examined
and studied some of the most prominent tools and frameworks for modern
frontend application development. Electron in combination with HTML,
JavaScript (ECMAScript 6 variant) and TypeScript for languages and Cas-
cading Style Sheets with Bootstrap and OnsenUI framework for the design.

Since the tool was being built from the ground up, the whole Graphic
User Interface was to be designed. The design’s flow was inspired by Excel
draft’s structure. The GUI has an emphasis on being light-weight and user-
friendly. API was built in a way to properly suit the handling of JSON data
structures.

Code structure is done in a Model View Controller architecture and using
ECMAScript 6 module and class handling, making the code cleaner and
more readable for future development. Calculations were implemented up to
database size counting, rest of them were done by pseudo-calculations using
static firmware. Automatic Mocha.js testing covers the whole CalcFunctions
class which takes care of more complex calculations. Detailed documentation
is present in the source code on the attached CD.

Cloud sizing tool’s development succeeded in a time span of this bachelor
thesis regarding creation of a modular basis for future development. It is a
cross-platform frontend application with a simple and easy to use GUI.

Final version of the tool in the thesis span has been handed over to the
company. The company plans to develop the tool further to be able to use it
in practice. The following milestone is to develop a version that company’s
employees can use for auxiliary calculations to serve real customers more
efficiently. The principles for elaboration of this bachelor’s thesis are met.
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