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Obsah práce

Autor ve své práci popisuje jím vytvořený nástroj pro stanovení optimální varianty komerčního

cloudového řešení pro maloobchody dle konkrétních potřeb zákazníka. Ve své podstatě jde o

interaktivní formulář, do kterého uživatel zadá vstupní parametry jako počet obchodních míst,

provozní doby prodejen, objem prodejů, aj. a následně je výpočtem stanovena optimální konfigurace

cloudového produktu. Řešení má nahradit původní sešit aplikace Excel, který obsahoval všechny

relevantní výpočty, ale byl obtížně udržovatelný.

V textu je vysvětlena struktura cloudového produktu a způsoby, jakými je škálovatelný. Poté autor

zkoumá technologie vhodné pro vytvoření vlastního nástroje. Následují kapitoly popisující

implementaci, testování a validaci. Na závěr autor diskutuje některé body týkající se jeho řešení.

Text je dobře čitelný. Sekce na sebe logicky navazují.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Výsledkem práce je multiplatformní přenosná aplikace vytvořená pomocí Electron frameworku.

Zvolená technologie je vhodná vzhledem ke zmíněným cílům a požadavkům v textu. Aplikace využívá

MVC architekturu. Kódy jsou vhodně komentované. Zásadní výpočetní oblasti jsou pokryty testy. Ve

výsledku se aplikace jeví jako dobře udržovatelná a rozšiřitelná, což dle textu byl jeden z hlavních

impulzů pro náhradu původního Excel řešení.

Při zkoušení odevzdané aplikace jsem narazil na dva problémy s grafickým rozhraním. Při přechodu

mezi pohledy (masky) bylo zřejmé probliknutí nějakých jiných elementů během načítání, což působilo

velmi rušivě. Při přechodu pomocí tlačítek next a previous se dokonce na chvilku zobrazil nenastylovaný

pohled a styly se aplikovaly až po několika vteřinách. Druhý problém nastal při zobrazení tzv. submasky

kliknutím na hamburger menu tlačítko. Místo zobrazení jednoho modal okna se zobrazila tři okna

překrytá přes sebe, z toho dvě byla bez stylů.

Návrh grafického rozhraní by si zasloužil samostatnou podkapitolu v textu práce. V diskuzi 7.1 je

zmínka, že autor při tvorbě vycházel z původního Excel sešitu, který bohužel není v práci více popsaný.

Čtenář si tedy nemůže udělat představu, jestli nové řešení je oproti původnímu lépe strukturované,

přehlednější nebo jednodušší na manipulaci. Osobně se domnívám, že v současném stavu je vytvořená

aplikace vhodnější pro nového uživatele díky nápovědám a skrytí detailních parametrů do submasky.

Pro zkušeného uživatele ale může být skrývání komplexních atributů nevhodné, protože se potřebuje

navigovat přes více obrazovek. Aplikace v současném stavu není přívětivá pro práci na klávesnici kvůli

absenci zkratek a nevhodně nastavenému pořadí přechodů mezi elementy pomocí tabulátoru.

Formální úroveň

Dokument je typograficky i stylisticky kvalitní, nenarazil jsem na žádné zásadní problémy. Obzvláště

bych chtěl ocenit, že v seznamu zkratek jsou i reference na místa jejich použití.

Práce s literaturou

Užité zdroje jsou relevantní k řešenému problému. Většinou se jedná o odkazy do online dokumentací

jednotlivých technologií. Netypické jsou zdroje 2-7 odkazující na dokumentaci z firemního intranetu,

ke kterým autor dodává výřez snímku obrazovky.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno s větší výhradou.

V názvu práce a v bodu zadání (3) Navrhněte modulární a variabilní software včetně API, který umožní

výpočetní kapacitu procesů vizualizovat dle bodů (1) a (2), se vyskytuje slovo vizualizace. Ve výsledné

aplikaci jsem ale nic, co bych nazval vizualizací, nenašel. V samotném textu se také slovo vizualizace

nevyskytuje. Z mého pohledu tedy tento bod nebyl částečně naplněn.

Dotazy k práci

Jakým způsobem probíhal návrh rozložení uživatelského rozhraní? Jaké alternativní návrhy jste

uvažoval, a proč jste je nakonec zavrhl?

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 30. 5. 2021 Ing. Martin Kryl